



Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Eunápolis

1

Quinta-feira • 22 de Julho de 2021 • Ano • Nº 6996

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Eunápolis publica:

- **Aviso de Licitação - Republicação de Chamada Pública Nº 003/2021** – Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, destinados a alimentação escolar da rede de ensino do Município de Eunápolis.
- **Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 006/2021** - Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de cestas básicas, visando atender aos beneficiários da Secretaria Municipal de Assistência Social.
- **Termo de Homologação e Ratificação - Processo Administrativo Nº 067/2021 - Pregão Eletrônico Nº 005/2021** - Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios diversos, para atender as necessidades das Secretarias do Município de Eunápolis.
- **Termo de Ratificação E Homologação - Dispensa Nº 096/2021 - Processo Administrativo Nº 162/2021** - SERCORTES – Serviços de Recortes do Diário da Justiça LTDA EPP.
- **Extrato do Contrato Nº 121/2021 - Dispensa Nº 096/2021 - Processo Administrativo Nº 162/2021** - SERCORTES – Serviços de Recortes do Diário da Justiça LTDA EPP.
- **Ata de Registro de Preços Nº002/2021 - Pregão Eletrônico Nº 005/2021 (SRP) - Processo Administrativo Nº 067/2021** – Selmi Oliveira Santos Costa EIRELI.
- **Ata de Registro de Preços Nº003/2021 - Pregão Eletrônico Nº 005/2021 (SRP) - Processo Administrativo Nº 067/2021** - Shalom Comércio de Mercadorias e Serviços LTDA.
- **Ata de Registro de Preços Nº007/2021 - Pregão Eletrônico Nº 005/2021 (SRP) - Processo Administrativo Nº 067/2021** - AR Distribuidora de Produtos EIRELI.

Licitações

Página 1 de 1



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
CNPJ: 16.233.439/0001-02
AVISO DE LICITAÇÃO

REPUBLICAÇÃO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2021 - O Município de Eunápolis torna público que decide suspender a realização da Chamada Pública Nº. 003/2021, cujo objeto é: **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA REDE DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS.** O recebimento das PROPOSTAS: 22 de julho de 2021 à 11 de agosto de 2021, de 08:00 às 12:00. A Sessão acontecerá no dia 11 de agosto de 2021 às 09:00h, no endereço: Rua Arquimedes Martins, Nº 525, Centauro, CEP: 458521-900, Eunápolis-Bahia. O edital se encontra à disposição para retirada no site www.eunapolis.ba.gov.br. As divulgações dos outros atos poderão ser vistas no Diário Oficial do Município, através do site <https://www.eunapolis.ba.gov.br/site/DiarioOficial>. Maiores informações através do e-mail: licitacaoeunapolis@gmail.com ou no Núcleo de Licitações e Contratos, sito na Rua Arquimedes Martins, Nº 525, Centauro, CEP: 458521-900, Eunápolis-Bahia, 22 de julho de 2021. Vitor Brandão Barbalho Costa – Presidente da Copel.



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2021

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2021 - O Município de Eunápolis torna pública a realização do Pregão Eletrônico Nº. 006/2021, objetivando o **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS, VISANDO ATENDER AOS BENEFICIÁRIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**, por meio do site: www.licitacoes-e.com.br, Tipo: Menor Preço Por Lote. Sessão de Abertura das propostas: 21 de maio de 2021, às 09:00 horas. O edital se encontra à disposição para retirada no site <https://www.eunapolis.ba.gov.br/site/licitacoes> e www.licitacoes-e.com.br. As divulgações dos outros atos poderão ser vistas no Diário Oficial do Município, através do site <http://www.eunapolis.ba.io.org.br/diarioOficial>. Maiores informações através do e-mail: licitacaoeunapolis@gmail.com ou no Núcleo de Licitações e Contratos, sito na Rua dos fundadores, nº 204, 1º Andar – Centro, CEP nº 45.820.120, Eunápolis - Bahia, Em 17 de março de 2021. José Gonçalves de Oliveira – Gestor de Núcleo de Licitações e Contratos.

CORDÉLIA TORRES DE ALMEIDA
Prefeita Municipal

Homologações



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 067/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2021**

Diante do parecer prévio emitido pelo Procurador do Município, bem como a decisão da Comissão Permanente de Licitação, Reconheço, HOMOLOGO e RATIFICO o presente termo do Pregão Eletrônico para que surtam seus efeitos legais em face do Processo Administrativo nº 067/2021, reconhecendo situação de disputa do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2021**, cuja as favorecidas são as Empresas abaixo descritas, tendo por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIVERSOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS**, Com o valor global de R\$ observando-se os dispositivos da Lei 8.666/93 na sua redação atual no que cabe à contratação supracitada.

Nº	EMPRESA VENCEDORA	CNPJ	LOTES	VALOR
01	SILBRAN DISTRIBUIDORA LTDA	03.872.718/0001-66	IV	R\$ 36.599,99
02	SELMI OLIVEIRA SANTOS COSTA EIRELI	29.069.231/0001-33	XI	R\$ 361.601,00
03	SHALOM COMÉRCIO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS LTDA	24.081.263/0001-30	III e VIII	R\$ 934.669,21
04	NOVO MERADINHO CEARENSE EIRELI	38.148.635/0001-03	I, V, VI, VII, IX, X e XV	R\$ 939.583,96
05	JOÃO BISPO DO NASCIMENTO NETO - ME	24.883.882/0001-49	XIII e XIV	R\$ 878.822,60
06	MARABERTO ALIMENTOS LTDA	12.523.159/0001-70	XII	R\$ 504.999,93
07	AR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI	34.110.544/0001-28	II e XVI	R\$ 63.400,00



**ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS**

Com o valor Global de **R\$ 3.722.322,69 (três milhões setecentos e vinte e dois mil trezentos e vinte e dois reais e sessenta e nove centavos).**

Eunápolis - BA, 18 de junho de 2021.

Cordélia Torres de Almeida
Prefeita

Atos Administrativos



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA Nº 096/2021 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 162/2021

Diante do parecer prévio à dispensa de Licitação emitida pelo Jurídico, bem como a decisão da Comissão permanente de licitação, **RATIFICO e HOMOLOGO** o presente termo para que surtam seus efeitos legais em face do Processo de Dispensa Nº 096/2021 - Processo Administrativo 162/2021, em favor de empresa **SERCORTES – SERVIÇOS DE RECORTES DO DIARIO DA JUSTIÇA LTDA EPP** - CNPJ: 14.702.872/0001-06. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de recortes eletrônicos de pesquisa e leitura eletrônica “clipping” relativos a diários oficiais, para atender à Procuradoria Geral deste Município Aquisição. Valor: R\$ 3.720,00 (Três Mil Setecentos e Vinte Reais), observando-se os dispositivos da Lei Federal 8.666/93, na sua redação atual, no que cabe à contratação supracitada. Em, 06 de Julho de 2021. Cordélia Torres de Almeida. Prefeita.

DISPENSA Nº 096/2021 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 162/2021 EXTRATO DO CONTRATO Nº 121/2021

A Prefeita Municipal de Eunápolis–BA, torna pública a contratação: **Dispensa nº 096/2021, Contratante:** Município de Eunápolis - BA, CNPJ 16.233.439/0001-02; **Contratado:** Empresa SERCORTES – SERVIÇOS DE RECORTES DO DIARIO DA JUSTIÇA LTDA EPP - **CNPJ:** 14.702.872/0001-06. **Objeto:** Contratação de empresa para prestação de serviços de recortes eletrônicos de pesquisa e leitura eletrônica “clipping” relativos a diários oficiais, para atender à Procuradoria Geral deste Município. No valor total de **R\$ 3.720,00 (Três Mil Setecentos e Vinte Reais)** Assinatura: **06 de Julho de 2021**. Vigência: 12 meses. Cordélia Torres de Almeida. PrefeitaMunicipal.

AtasESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº002/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2021 (SRP)
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 067/2021**

O Município de Eunápolis, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 16.233.439/0001-02, com sede na Rua Arquimedes Martins, 525, Centauro – Eunápolis-BA, representado pelo Prefeito Municipal, Srª. Cordélia Torres de Almeida, considerando o julgamento da licitação, **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2021**, para REGISTRO DE PREÇOS do Lote XI, **Processo Administrativo nº 067/2021**, RESOLVE registrar os preços da empresa **SELMI OLIVEIRA SANTOS COSTA EIRELI**, inscrita no CNPJ: **29.069.231/0001-33**, localizada a Rua Cristóvão Colombo, Nº 1703, Pequi, Eunápolis - Bahia, CEP: 45828-156, representada pelo Sr. Aleksandro Santos Silva, nacionalidade: Brasileira, estado civil: Solteiro, profissão: Empresário, inscrito no CPF nº004.176.305-06, RG 8413832-78 SSP/BA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei 8.666/93, e suas alterações e no Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIVERSOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS, conforme condições e especificações constantes nesta Ata e discriminados no Processo Administrativo 067/2021 nos anexos do edital PE 005/2021 (SRP) e na proposta vencedora.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	MARCA	VALOR (R\$)	
					UNIT	TOTAL
1	Pão de Doce - Composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico. Deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após entrega. Unidade 50gr.	kg	9.807	P. Barbosa	R\$ 13,80	R\$ 135.336,60
2	Pão de Forma - Produto obtido pela cocção da massa em formas untadas com gordura, resultando em pão com casca	Kg	182	P. Barbosa	R\$ 14,30	R\$ 2.602,60

Rua Arquimedes Martins, nº 525 – Centauro – Eunápolis – BA CEP: 45821-180
Site: www.eunapolis.ba.gov.br – E-mail: licitaeunapolis@gmail.com

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2/X/5YJHEEUZTAMGQBTXQA

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	fina, macia e grande quantidade de miolo. Deverá constar em sua embalagem a data de validade e peso líquido. Embalagem de 500gr.					
3	Pão de Forma Integral com Grãos - Composto por Farinha de trigo, farinha integral, água, sal, fermento e grãos integrais. Deverá constar em sua embalagem a data de validade e peso líquido. Unidade de 50gr.	Kg	176	P. Barbosa	R\$ 16,30	R\$ 2.868,80
4	Pão de Leite - Composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico. Deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após entrega. Unidade de 50gr.	Kg	590	P. Barbosa	R\$ 13,80	R\$ 8.142,00
5	Pão Francês - Formato fusiforme com adição de sal, composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico. Deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após entrega. Unidade de 50gr.	kg	8.360	P. Barbosa	R\$ 13,80	R\$ 115.368,00
6	Pão francês integral - Composto por Farinha de trigo, farinha integral, água, sal, fermento e grãos integrais. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após entrega. Unidade de 50gr.	kg	2.300	P. Barbosa	R\$ 19,30	R\$ 44.390,00
7	Pão Hipossódico - É um alimento para fins especiais, com o objetivo de oferecer uma massa de pão sem adição de cloreto de sódio (Sal)contribui para uma alimentação saudável com baixo teor de sódio. Unidade de 50 gr.	kg	1.800	P. Barbosa	R\$ 20,30	R\$ 36.540,00
8	Pão para Cachorro Quente - Peso líquido de 50 gramas cada unidade, cortado ao meiolongitudinalmente para colocação de recheio, acondicionado em saco plástico atóxico, transparente e fechado. Unidade de 50gr	kg	1.185	P. Barbosa	R\$ 13,80	R\$ 16.353,00
TOTAL LOTE XI						R\$ 361.601,00

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS

2.1 Os preços a serem pagos ao FORNECEDOR REGISTRADO serão os constantes nesta Ata de Registro de Preços.

2.2 O valor total registrado nesta Ata é de **R\$ 361.601,00 (trezentos e sessenta e um mil seiscentos e um reais)**, sendo os seguintes itens e preços:

2.4 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE DE PREÇOS

3.1 O preço ofertado permanecerá fixo e irrevogável, excetuando-se a situação descrita na alínea “d” do inciso II do caput do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

CLÁUSULA QUARTA – DA VALIDADE DESTA ATA

4.1 O prazo de validade desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, vedada sua prorrogação.

4.2 Na hipótese do fornecimento de todo o volume registrado em ata antes da data acima definida considerar-se-á encerrada a presente Ata de registro de Preços, independentemente de qualquer outra providência.

CLÁUSULA QUINTA - DO CANCELAMENTO DA PRESENTE ATA

5.1 A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada pela administração, assegurado o contraditório e a ampla defesa, quando a LICITANTE:

5.1.1 Descumprir as condições estabelecidas no presente instrumento ou normas legais aplicáveis à espécie;

5.1.2 Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.1.3 Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste tornar-se superior aos praticados no mercado;

5.2 Sempre assegurado o contraditório e a ampla defesa, a presente ata também poderá ser cancelada por razões de interesse público;

5.3 A comunicação do cancelamento do preço registrado nas hipóteses previstas nos itens 5.1.1 e 5.1.2 desta cláusula, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento;

CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1 Toda e qualquer comunicação, entre as partes, será sempre feita por escrito, devendo as correspondências encaminhadas pelo Fornecedor Registrado serem protocoladas, pois só dessa forma produzirão efeito.

6.2 As especificações técnicas e demais condições constantes do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2021, integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

6.3 Aos casos não previstos neste instrumento, aplicar-se-ão os dispositivos estabelecidos na Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais regulamentos e normas administrativas que fazem parte integrante desta Ata, independente de suas transcrições.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais da Prefeitura Municipal de Eunápolis e do Fornecedor Beneficiário.

Eunápolis/BA, 18 de junho de 2021.

CORDÉLIA TORRES DE ALMEIDA
PREFEITA

SELMI OLIVEIRA SANTOS COSTA EIRELI
CNPJ: 29.069.231/0001-33
FORNECEDOR REGISTRADO



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº003/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2021 (SRP)
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 067/2021**

O Município de Eunápolis, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 16.233.439/0001-02, com sede na Rua Arquimedes Martins, 525, Centauro – Eunápolis-BA, representado pelo Prefeito Municipal, Srª. Cordélia Torres de Almeida, considerando o julgamento da licitação, **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2021**, para REGISTRO DE PREÇOS do Lote III e VIII, **Processo Administrativo nº 067/2021**, RESOLVE registrar os preços da empresa **SHALOM COMÉRCIO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ: **24.081.263/0001-30**, localizada a Rua Atalaia, Nº 26 B, Vivendas Costa Azul, Eunápolis - Bahia, CEP: 45820-632, representada pelo Sr. Jaime Viana Braga, nacionalidade: Brasileira, estado civil: Casado, profissão: Empresário, inscrito no CPF nº221.146.885-34, RG 3081462-63 SSP/BA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei 8.666/93, e suas alterações e no Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIVERSOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS, conforme condições e especificações constantes nesta Ata e discriminados no Processo Administrativo 067/2021 nos anexos do edital PE 005/2021 (SRP) e na proposta vencedora.

LOTE III – BISCOITOS E MASSAS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	MARCA	VALOR (R\$)	
					UNIT	TOTAL
1	Biscoito de Sal - Cream Cracker, Embalados separadamente contendo 400gr em cada pacote, formato quadrado, a identificação e procedência, número do lote, data de fabricação e validade e quantidade do produto. O Prazo de validade deve ser no mínimo de 6 (seis) meses, contados a partir da data de entrega. Caixa com 20 pacotes de 400gr.	CX	447	AGUIA	66,00	29.502,00

Rua Arquimedes Martins, nº 525 – Centauro – Eunápolis – BA CEP: 45821-180
Site: www.eunapolis.ba.gov.br – E-mail: licitaeunapolis@gmail.com



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

2	Biscoito de Sal - Água e Sal, Embalados separadamente contendo 400gr em cada pacote, formato quadrado, a identificação e procedência, número do lote, data de fabricação e validade e quantidade do produto. O Prazo de validade deve ser no mínimo de 6 (seis) meses, contados a partir da data de entrega. Caixa com 20 pacotes de 400gr.	CX	30	AGUIA	66,01	1.980,30
3	Biscoito de Sal - Salgado (tipo lanche), Embalados separadamente contendo 30 gr em cada sachê, formato quadrado, a identificação e procedência, número do lote, data de fabricação e validade e quantidade do produto. O Prazo de validade deve ser no mínimo de 6 (seis) meses, contados a partir da data de entrega. Caixa com 20 pacotes de 400gr.	CX	204	MARILAN	66,00	13.464,00
4	Biscoito Doce - Maizena, Embalados separadamente contendo 400gr em cada pacote, formato retangular, a identificação e procedência, número do lote, data de fabricação e validade e quantidade do produto. O Prazo de validade deve ser no mínimo de 6 (seis) meses, contados a partir da data de entrega. Caixa com 20 pacotes de 400gr.	CX	334	VITARELA	80,00	26.720,00
5	Biscoito Doce - Maria, Embalados separadamente contendo 400gremcadapacote,Formatoarredondado,aidentificação e procedência,númerodolote,datadefabricaçãoevalidade e quantidade do produto. O Prazo de validade deve ser no mínimo de 6 (seis) meses, contados a partir da data de entrega. Caixa com 20 pacotes de400gr.	CX	168	VITARELA	78,40	13.171,20
6	Biscoito Doce - Amanteigado, Embalados separadamente contendo 400gr em cada pacote, formato retangular, a identificação e procedência, número do lote, data de fabricação e validade e quantidade do produto. O Prazo de validade deve ser no mínimo de 6 (seis) meses, contados a partir da data de entrega. Caixa com 20 pacotes de 400gr	CX	109	MARILAN	90,00	9.810,00
7	Biscoito de Doce - Rosquinha, Embalados separadamente contendo 400gr em cada pacote, a identificação e procedência, número do lote, data de fabricação e validade e quantidade do produto. O Prazo de validade deve ser no mínimo de 6 (seis) meses, contados a partir da data de entrega. Caixa com 20 pacotes de 400gr.	CX	141	MICOS	66,00	9.306,00
8	Biscoito Doce - Recheado (tipo goiabinha) Embalados separadamente contendo 150gr em cada pacote, a identificação e procedência, número do lote, data de fabricação e validade e quantidade do produto. O Prazo de validade deve ser no mínimo de 6 (seis) meses, contados a partir da data de entrega. Caixa com 40 pacotes de 150gr	CX	201	BAUDUCCO	48,00	9.648,00
9	Biscoito Doce - Recheado (sabores chocolate e morango) Embalados separadamente contendo 160gremcadapacote, a identificação e procedência, número do lote, data de fabricação e validade e quantidade do produto. O Prazo de validade deve ser no mínimo de 6 (seis) meses, contados a partir da data de entrega. Caixa com 30 pacotes de 160gr.	CX	37	RICHESTER	57,46	2.126,02
10	Biscoito Integral - que contenha em sua formulação como farinha de trigo apenas a farinha integral rica com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, extrato de malte, leite ou soro do leite, fermentos químicos e biológicos. Embalagem: pacote de 200 a 300gr.	KG	230	AGUIA	70,40	16.192,00
11	Biscoito de Povilho - povilho, gordura vegetal, ovos, soro de leite em pó e sal. Sem Glutém . Embalagemde 100 gr.	KG	140	VITA	28,00	3.920,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

12	Biscoito Integral - que contenha em sua formulação como farinha de trigo apenas a farinha integral rica com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, extrato de malte, leite ou soro do leite, fermentos químicos e biológicos. Embalados separadamente contendo até 30 gr em cada sachê, formato quadrado, a identificação e procedência, número do lote, data de fabricação e validade e quantidade do produto. O Prazo de validade deve ser no mínimo de 6 (seis) meses, contados a partir da data de entrega. Pacote com seis unidades	PCT	200	PIT STOP	4,08	816,00
13	Macarrão Conchinha - Massa com sêmola. Embalagem plástica, transparente, resistente, de 500g . Características gerais: O produto deve estar isento de sujidades, larvas, parasitas, insetos inteiros ou seus fragmentos. O prazo de validade deve ser no mínimo de 6 meses contados a partir da entrega. Embalagem de 500gr.	KG	118	BAHIA	6,18	729,24
14	Macarrão parafuso integral -Massa integral com ovos. Embalagem plástica, transparente e resistente, de 500 gramas. Características gerais: O produto deve estar isento de sujidades, larvas, parasitas, insetos inteiros ou seus fragmentos. O Prazo de validade deve ser no mínimo de 6 (seis) meses contados a partir da entrega. Embalagem de 500gr.	PCT	530	SORA	3,59	1.902,70
15	Macarrão Espaguete - Massa com sêmola. Embalagem plástica, transparente, resistente, de 500g . Características gerais: O produto deve estar isento de sujidades, larvas, parasitas, insetos inteiros ou seus fragmentos. O prazo de validade deve ser no mínimo de 6 meses contados a partir da entrega. Embalagem de 500gr.	KG	1.985	DONA BENTA	2,98	5.915,30
16	Macarrão Lasanha -Massa com sêmola. Embalagem plástica, transparente, resistente, de 500g . Características gerais: O produto deve estar isento de sujidades, larvas, parasitas, insetos inteiros ou seus fragmentos. O prazo de validade deve ser no mínimo de 6 meses contados a partir da entrega. Embalagem de 500gr.	UND	302	FORTALEZA	5,60	1.691,20
17	Macarrão Parafuso - Massa com ovos. Embalagem plástica, transparente e resistente, de 500 gramas. Características gerais: O produto deve estar isento de sujidades, larvas, parasitas, insetos inteiros ou seus fragmentos. O Prazo de validade deve ser no mínimo de 6 (seis) meses contados a partir da entrega. Embalagem de 500gr.	KG	1.885	PETYBOM	3,98	7.502,30
18	Massa para Sopa -macarrão(farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, água e corantes urucum e cúrcuma), amido, sal, batata, farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, proteína de soja, óleo vegetal, cenoura, açúcar, colorífico, músculo bovino, alho poró, salsa, espinafre, cebola, pimenta-do-reino preta, alho, aromatizantes, realçadores de sabor glutamato monossódico e inosinato dissódico, corantes caramelo IV e urucum e antiemectante dióxido de silício. CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM TRAÇOS DE OVO E SOJA. Com validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 500gr.	UND	115	GAMELEIRA	2,38	273,70
Valor do Lote III por extenso (cento e cinquenta e quatro mil seiscentos e sessenta e nove reais e noventa e seis centavos)						R\$ 154.669,96



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

LOTE VIII – CARNES BOVINAS E SUÍNAS - REFRIGERADAS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	MARCA	VALOR (R\$)	
					UNIT	TOTAL
1	Carne Bovina Chã de Dentro - in natura peça congelada, sem tempero, embalada à vácuo, devidamente rotulado conforme a legislação vigente. Com registro no SIF ou SIE. Embalagem de 1 Kg	KG	5.100	FRIBOI	33,75	172.125,00
2	Carne Bovina Acém - in natura, produto deverá ser entregue congelado, sem tempero, embalada à vácuo, devidamente rotulado conforme a legislação vigente. Com registro no SIF ou SIE. Embalagem de 1Kg	KG	3.680	FRIBOI	27,00	99.360,00
3	Carne Bovina Músculo - In natura, produto deverá ser entregue congelado, sem tempero, embalada à vácuo, devidamente rotulado conforme a legislação vigente. Com registro no SIF e SIE. Embalagem de 1 Kg.	KG	1.770	FRIBOI	24,75	43.807,50
4	Carne Bovina Costela - In natura, produto deverá ser entregue congelado, sem tempero, embalada à vácuo, devidamente rotulado conforme a legislação vigente. Com registro no SIF ou SIE. Embalagem de 1 Kg	KG	3.924	FRIBOI	21,75	85.347,00
5	Carne Bovina Paulista - In natura, produto deverá ser entregue congelado, sem tempero, embalada à vácuo, devidamente rotulado conforme a legislação vigente. Com registro no SIF ou SIE. Embalagem de 1 Kg.	KG	2.320	FRIBOI	24,75	57.420,00
6	Charque Bovino - Embalagem à vácuo em pacote de 1 kg. Características gerais: corte dianteiro. A carne bovina deve apresentar-se com cor, sabor e odor característicos, sem sinais de contaminação por mofo ou leveduras ou fermentação pútrida, teor de umidade de 44-45% e teor Máximo de sal de 12-15%, com durabilidade de 180 dias. Seguir os padrões microbiológico estabelecidos pela Resolução RDC nº 12 de 02/01/01. . O produto não deve apresentar nitrato e nitrito. Prazo de validade: mínimo de 180 dias, contados a partir da data de entrega. O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. Pacote de 01Kg.	KG	1.945	BERTIN	33,75	65.643,75
7	Carne Bovina Alcatra - de Sol - curada, seca, embalada a vácuo, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem de 1 Kg	KG	3.090	FRIBOI	24,75	76.477,50



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

8	Carne Bovina Chão de Dentro - de Sol -seca, embalada a vácuo, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem de 1 Kg	KG	920	FRIBOI	36,75	33.810,00
9	Carne Bovina Acém - Moida - In natura congelada. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Devendo conter no máximo 10% de gordura deve ser isenta de cartilagens e de ossos e conter no máximo de 3% de aponevroses, com registro no SIF ou SISP. Embalagem de 1Kg	KG	3.840	FRIBOI	24,75	95.040,00
10	Fígado Bovino - Resfriado ou congelado com registro no SIF ou SISP. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Embalagem de 1Kg.	KG	1.120	FRISA	17,25	19.320,00
11	Bacon - Defumado, carne suína com gordura, embalado à vácuo e devidamente rotulado conforme a legislação, Com registro do SIF ou SIE vigente. Embalagem de 250gr	KG	300	SEARA	20,67	6.201,00
12	Carne Suína - Pernil - Peça Inteira congelada, sem tempero, embalada à vácuo, devidamente rotulado conforme a legislação vigente. Com registro do SIF ou SIE.	KG	1.305	FRIMESA	19,50	25.447,50
Valor do Lote VIII por extenso (setecentos e setenta e nove mil novecentos e noventa e nove reais e vinte e cinco centavos)						R\$ 779.999,25

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS

2.1 Os preços a serem pagos ao FORNECEDOR REGISTRADO serão os constantes nesta Ata de Registro de Preços.

2.2 O valor total registrado nesta Ata é de **R\$ 934.669,21 (novecentos e trinta e quatro mil seiscentos e sessenta e nove reais e vinte e um centavos)**, sendo os seguintes itens e preços:

2.4 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93.



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE DE PREÇOS

3.1 O preço ofertado permanecerá fixo e irremovível, excetuando-se a situação descrita na alínea “d” do inciso II do *caput* do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

CLÁUSULA QUARTA – DA VALIDADE DESTA ATA

4.1 O prazo de validade desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, vedada sua prorrogação.

4.2 Na hipótese do fornecimento de todo o volume registrado em ata antes da data acima definida considerar-se-á encerrada a presente Ata de registro de Preços, independentemente de qualquer outra providência.

CLÁUSULA QUINTA - DO CANCELAMENTO DA PRESENTE ATA

5.1 A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada pela administração, assegurado o contraditório e a ampla defesa, quando a LICITANTE:

5.1.1 Descumprir as condições estabelecidas no presente instrumento ou normas legais aplicáveis à espécie;

5.1.2 Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.1.3 Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste tornar-se superior aos praticados no mercado;

5.2 Sempre assegurado o contraditório e a ampla defesa, a presente ata também poderá ser cancelada por razões de interesse público;

5.3 A comunicação do cancelamento do preço registrado nas hipóteses previstas nos itens 5.1.1 e 5.1.2 desta cláusula, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento;

CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1 Toda e qualquer comunicação, entre as partes, será sempre feita por escrito, devendo as correspondências encaminhadas pelo Fornecedor Registrado serem protocoladas, pois só dessa forma produzirão efeito.



**ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

6.2 As especificações técnicas e demais condições constantes do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2021, integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

6.3 Aos casos não previstos neste instrumento, aplicar-se-ão os dispositivos estabelecidos na Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais regulamentos e normas administrativas que fazem parte integrante desta Ata, independente de suas transcrições.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais da Prefeitura Municipal de Eunápolis e do Fornecedor Beneficiário.

Eunápolis/BA, 18 de junho de 2021.

**CORDÉLIA TORRES DE ALMEIDA
PREFEITA**

**SHALOM COMÉRCIO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS
LTDA
CNPJ: 24.081.263/0001-30
FORNECEDOR REGISTRADO**



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº007/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2021 (SRP)
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 067/2021**

O Município de Eunápolis, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 16.233.439/0001-02, com sede na Rua Arquimedes Martins, 525, Centauro – Eunápolis-BA, representado pelo Prefeito Municipal, Srª. Cordélia Torres de Almeida, considerando o julgamento da licitação, **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2021**, para REGISTRO DE PREÇOS do Lotes II e XVI, **Processo Administrativo nº 067/2021**, RESOLVE registrar os preços da empresa **AR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI**, inscrita no CNPJ: **34.110.544/0001-28**, localizada a Rua Sítio Quiron, Nº 65, Centauro, Eunápolis - Bahia, CEP: 45.821-136, representada pelo Sr. Ari Alves Pereira, nacionalidade: Brasileira, estado civil: Casado, profissão: Empresário, inscrito no CPF nº332.338.375-34, RG 03453486-56 SSP/BA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei 8.666/93, e suas alterações e no Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIVERSOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS, conforme condições e especificações constantes nesta Ata e discriminados no Processo Administrativo 067/2021 nos anexos do edital PE 005/2021 (SRP) e na proposta vencedora.

LOTE II - TEMPEROS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	MARCA	VALOR (R\$)	
					UNIT	TOTAL
1	Açafrão - pó fino, homogêneo, coloração amarela intensa, embalagem plástica com 500 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde	Pct	39	Dihoje	19,90	R\$ 760,50



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

2	Canela em Pau - Acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, data de validade quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade. Embalagem com 200gr	Kg	39	Dihoje	37,00,00	R\$ 1.443,00
3	Canela em pó - Canela proveniente de cascas sãs, limpas e secas, em forma de pó fino, acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Tubo com 30gr	Und	152	Dihoje	1,90	R\$288,80
4	Colorau - Embalagem plástica, transparente e resistente, . Características gerais: O colorau em pó deverá ser constituído por urucum; poderá conter em sua composição: fubá e óleo de soja, mas não deve apresentar sal. O produto deve ser isento de contaminante físico (como pó, serragem, ou partículas similares). O prazo de validade deve ser no mínimo de 06 (seis) meses, contados a partir da data de entrega. Embalagem plástica com 100gr	Pct	2.803	Maratá	1,40	R\$ 3.924,20
5	Cominho - Moído, extraído de sementes de cominho de primeira qualidade, puro, com aspecto, cor, cheiro, sabor característicos, sem misturas, isentos de sujidades, parasitas e larvas., em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem plástica com 200gr.	Kg	236	Maratá	30,00	R\$ 7.080,00,00
6	Cravo da india - Constituídos por botões florais sãos, secos e limpos, acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, quantidade do produto. O produto deverá apresentar	Kg	20	Dihoje	32,00	R\$ 640,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade. Pacote de 200 gramas					
7	Curry - CURRY TEMPERO EM PÓ, embalagem plástica com 500 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	Pct	17	Dihoje	21,90	R\$ 372,30
8	Folha de louro - Em folha seco, obtido de espécimes vegetais genuínos folhas sãs, limpos e secos, de coloração verde pardacenta, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, isento de materiais estranhos a sua espécie, acondicionada em saco plástico transparente atóxico, resistente e hermeticamente vedado. Pacote com 200gr.	Kg	23	Dihoje	29,00	R\$ 667,00
9	NOZ MOSCADA – Embalagem de 30 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	Pct	46	Dihoje	1,90	R\$ 87,40
10	Orégano - Folhas Secas. Armazenar o orégano seco em local seco, escuro e longe de calor, para conservar as propriedades da erva, Embalagem de 400 gramas	Kg	22	Dihoje	39,80	R\$ 875,60
11	Pimenta do reino - Moída, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem 200gr.	Kg	54	Dihoje	64,10	R\$ 3.461,40
TOTAL LOTE II						R\$ 19.600,00
Dezenove mil e seiscentos reais						

LOTE XVI- SUPORTE NUTRICIONAL						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	MARCA	VALOR (R\$)	
					UNIT	TOTAL
1	Albumina 100% - Albumina 100%-Composto de globulinas formada exclusivamente por aminoácidos (homoproteína). Com 500g..	Und	30	Naturovos	42,00	R\$ 1.260,00
2	Bebida Láctea com vitaminas minerais e fibras-Complemento alimentar que tem como objetivo oferecer ao consumidor um produto com nutrientes adequados para pessoas com 50anos ou mais. Com 16 g de proteína e uma combinação exclusiva de Cálcio e Vitamina D. Com 200ml.	Und	400	Nutren	16,00	R\$ 6.400,00
3	Complemento Nutricional - Suplemento nutricional para uso oral em pó com fonte proteica de alto valor biológico, com prebiótico, enriquecido com vitaminas, sabores variados, acondicionado em material que garanta a integridade do produto. A apresentação deverá obedecer a NTA 83.Embalagem 500gr	Und	30	Interal	120,00	R\$ 3.600,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

4	Composto Lácteo enriquecido com vitaminas minerais e fibras em pó-complemento alimentar que tem como objetivo oferecer ao consumidor um produto com nutrientes adequados para pessoas com 50 anos ou mais. Com 16g de proteína e uma combinação exclusiva de Cálcio e Vitamina D. Pote 740g.	Pt	100	Milnutri	120,00	R\$ 12.000,00
5	Glutamina-L- Glutamina 100%. Pote 300g.	Pt	30	Glutamax	75,00	R\$ 2.250,00
6	Iorgurte desnatado enriquecido - Leite reconstituído desnatado e/ou leite pasteurizado desnatado, preparado de morango (água, cálcio(citrato de cálcio e fosfato de cálcio), suco de morango concentrado, amido modificado, farelo de aveia, vitaminas (B1 (tiamina mononitrato), B2 (riboflavina), B6(cloridrato de piridoxina), A(palmitato de retinila) e D(colecalciferol)), aromatizante, acidulante ácido cítrico, corante natural carmim, espessantes goma guar, goma xantana e goma gelana, edulcorantes ciclamato de sódio e sucralose e conservador sorbato de potássio), fermento lácteo e espessante gelatina. Contem aromatizante sintético idêntico ao natural. Pote 170g.	Pt	300	Molico	3,00	R\$ 900,00
7	Proteína Isolada de Soro do Leite - Composto por proteína do soro do leite, importante fonte de aminoácidos de cadeia ramificada. Isento de açúcares e lactose, fornece 27g de proteína por porção. Pacote com 900g.	Pct	20	Bestereite	125,00	R\$ 2.500,00
8	Suplemento - Danone - Cubitan 200ml - Kit 24 unid - Terapia nutricional oral desenhada especificamente para a cicatrização de úlceras por pressão e outras situações que exijam estímulo da cicatrização. Hiperprotéico, acrescido de arginina e com alto teor de micronutrientes relacionados à cicatrização (zinco, selênio, vitaminas C, A e E), além da presença do exclusivo mix de carotenóides. NÃO CONTÉM GLUTÉN.	Kit	12	Nutrem	760,00	R\$ 9.120,00
9	Suplemento -para terapia nutricional específico para pacientes oncológicos-hiperprotéico hipercalórico - terapia nutricional oral específica para suplementação, pronta para beber, hiperprotéica e hipercalórica. Acrescido com mix de fibras e mix de carotenóides. NÃO CONTÉM GLUTÉN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE LEITE, DE SOJA E DE PEIXE. Caixa com 4/125ml.	Cx	10	Souvenaid	101,00	R\$ 1.010,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

10	Vitamina D - Vitamina D 3 (coleciferol) de 1000 UI apresentação em capsulas moles. Caixa com 30cap.	Cx	80	Addera	59,50	R\$ 4.760,00
TOTAL LOTE XVI						R\$ 43.800,00
QUARENTA E TRES MIL E OITOCENTOS REAIS						

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS

2.1 Os preços a serem pagos ao FORNECEDOR REGISTRADO serão os constantes nesta Ata de Registro de Preços.

2.2 O valor total registrado nesta Ata é de **R\$ 63.400,00 (sessenta e três mil e quatrocentos reais)**, sendo os seguintes itens e preços:

2.4 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE DE PREÇOS

3.1 O preço ofertado permanecerá fixo e irremovível, excetuando-se a situação descrita na alínea “d” do inciso II do *caput* do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

CLÁUSULA QUARTA – DA VALIDADE DESTA ATA

4.1 O prazo de validade desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, vedada sua prorrogação.

4.2 Na hipótese do fornecimento de todo o volume registrado em ata antes da data acima definida considerar-se-á encerrada a presente Ata de registro de Preços, independentemente de qualquer outra providência.

CLÁUSULA QUINTA - DO CANCELAMENTO DA PRESENTE ATA

5.1 A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada pela administração, assegurado o contraditório e a ampla defesa, quando a LICITANTE:

5.1.1 Descumprir as condições estabelecidas no presente instrumento ou normas legais aplicáveis à espécie;

5.1.2 Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

5.1.3 Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste tornar-se superior aos praticados no mercado;

5.2 Sempre assegurado o contraditório e a ampla defesa, a presente ata também poderá ser cancelada por razões de interesse público;

5.3 A comunicação do cancelamento do preço registrado nas hipóteses previstas nos itens 5.1.1 e 5.1.2 desta cláusula, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento;

CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1 Toda e qualquer comunicação, entre as partes, será sempre feita por escrito, devendo as correspondências encaminhadas pelo Fornecedor Registrado serem protocoladas, pois só dessa forma produzirão efeito.

6.2 As especificações técnicas e demais condições constantes do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2021, integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

6.3 Aos casos não previstos neste instrumento, aplicar-se-ão os dispositivos estabelecidos na Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais regulamentos e normas administrativas que fazem parte integrante desta Ata, independente de suas transcrições.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais da Prefeitura Municipal de Eunápolis e do Fornecedor Beneficiário.

Eunápolis/BA, 18 de junho de 2021.

CORDÉLIA TORRES DE ALMEIDA
PREFEITA

AR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI
CNPJ:34.110.544/0001-28
FORNECEDOR REGISTRADO